
（単位：円）

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 17,302,054 15,875,651 1,426,403

          未収金 1,959,920 1,796,803 163,117

          未収利息 1,749,049 1,749,390 △341

        流動資産合計 21,011,023 19,421,844 1,589,179

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          投資有価証券 260,000,000 260,000,000 0

          関連会社株式 44,500,000 44,500,000 0

          定期預金 50,477,000 52,777,000 △2,300,000

        基本財産合計 354,977,000 357,277,000 △2,300,000

    (2) 特定資産

          長期預り金引当資産 646,066,000 646,066,000 0

          就農支援資金貸付金 7,843,422 10,003,422 △2,160,000

　　　　　貸倒引当金 △5,968,422 △6,754,000 785,578

          就農支援資金準備預金 19,438,126 19,925,688 △487,562

        特定資産合計 667,379,126 669,241,110 △1,861,984

    (3) その他固定資産

          農業用機械 1 1 0

          什器備品 119,676 160,706 △41,030

        その他の固定資産合計 119,677 160,707 △41,030

        固定資産合計 1,022,475,803 1,026,678,817 △4,203,014

        資産合計 1,043,486,826 1,046,100,661 △2,613,835

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 2,380,324 500,839 1,879,485

          預り金 123,940 172,063 △48,123

          賞与引当金 706,553 0 706,553

        流動負債合計 3,210,817 672,902 2,537,915

  ２．固定負債

          就農支援資金借入金 25,804,000 28,572,000 △2,768,000

          長期預り金 646,066,000 646,066,000 0

        固定負債合計 671,870,000 674,638,000 △2,768,000

        負債合計 675,080,817 675,310,902 △230,085

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          受取出損金 354,977,000 357,277,000 △2,300,000

        指定正味財産合計 354,977,000 357,277,000 △2,300,000

        （ うち基本財産への充当額 ） 354,977,000 357,277,000 △2,300,000

        （ うち特定資産への充当額 ） 0 0 0

  ２．一般正味財産

        一般正味財産 13,429,009 13,512,759 △83,750

        （ うち基本財産への充当額 ） 0 0 0

        （ うち特定資産への充当額 ） △4,490,874 △5,396,890 906,016

        正味財産合計 368,406,009 370,789,759 △2,383,750

        負債及び正味財産合計 1,043,486,826 1,046,100,661 △2,613,835

貸  借  対  照  表
令和４年３月３１日 現在



（単位：円）

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 3,248,805 3,250,903 △2,098

          基本財産受取利息 3,248,805 3,250,903 △2,098

      　特定資産運用益 7,231,112 7,162,911 68,201

          特定資産受取利息 7,111,112 7,098,665 12,447

          特定資産受取違約金 120,000 64,246 55,754

        事業収益 0 0 0

          事業収益 0 0 0

        受取補助金等 17,163,497 17,565,882 △402,385

          受取地方公共団体補助金 17,163,497 17,565,882 △402,385

        雑収益 157 454 △297

          受取利息 157 137 20

          雑収益 0 317 △317

      経常収益計 27,643,571 27,980,150 △336,579

    (2) 経常費用

        事業費 28,078,598 27,974,577 104,021

          給料手当 8,271,683 10,750,178 △2,478,495

　　　　　賞与引当金繰入 525,872 0 525,872

          臨時雇賃金 3,310,659 2,243,235 1,067,424

          福利厚生費 1,486,437 1,695,327 △208,890

          旅費交通費 267,450 309,940 △42,490

          通信運搬費 265,405 249,813 15,592

          消耗什器備品費 169,180 0 169,180

          消耗品費 571,016 391,845 179,171

          印刷製本費 2,866,600 1,677,500 1,189,100

          燃料費 155,975 96,246 59,729

          賃借料 1,343,978 1,134,776 209,202

          諸謝金 170,380 805,211 △634,831

          租税公課 1,550 0 1,550

          支払助成金 8,339,080 8,347,205 △8,125

          委託費 130,567 19,403 111,164

          減価償却費 0 0 0

          雑費 202,766 253,898 △51,132

        管理費 2,755,753 3,177,769 △422,016

          給料手当 1,287,105 1,801,236 △514,131

          賞与引当金繰入額 180,681 0 180,681

          臨時雇賃金 0 0 0

          福利厚生費 241,507 321,512 △80,005

          会議費 0 2,090 △2,090

          旅費交通費 19,020 86,780 △67,760

          通信運搬費 28,955 28,537 418

          消耗什器備品費 73,700 0 73,700

          消耗品費 117,144 112,322 4,822

          修繕費 22,000 0 22,000

          燃料費 8,908 19,971 △11,063

          賃借料 54,902 112,240 △57,338

          租税公課 1,100 7,850 △6,750

          委託費 660,000 660,000 0

          減価償却費 41,030 3,419 37,611

          雑費 19,701 21,812 △2,111

      経常費用計 30,834,351 31,152,346 △317,995

        評価損益調整前当期経常増減額 △3,190,780 △3,172,196 △18,584

        投資有価証券評価損益等 0 0 0

        評価損益等計 0 0 0

        当期経常増減額 △3,190,780 △3,172,196 △18,584

正味財産増減計算書
令和３年４月１日 から令和４年３月３１日 まで



（単位：円）

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        　固定資産受贈益 2,300,000 5,600,000 △3,300,000

　　　　　貸倒引当金戻入 785,578 0 785,578

        　過年度損益修正益 21,452 110,000 △88,548

      経常外収益計 3,107,030 5,710,000 △2,602,970

    (2) 経常外費用

        　貸倒引当金繰入額 0 6,754,000 △6,754,000

      経常外費用計 0 6,754,000 △6,754,000

        当期経常外増減額 3,107,030 △1,044,000 4,151,030

        当期一般正味財産増減額 △83,750 △4,216,196 4,132,446

        一般正味財産期首残高 13,512,759 17,728,955 △4,216,196

        一般正味財産期末残高 13,429,009 13,512,759 △83,750

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 2,300,000 5,600,000 △3,300,000

          当期指定正味財産増減額 △2,300,000 △5,600,000 3,300,000

          指定正味財産期首残高 357,277,000 362,877,000 △5,600,000

          指定正味財産期末残高 354,977,000 357,277,000 △2,300,000

Ⅲ　正味財産期末残高

        正味財産期末残高 368,406,009 370,789,759 △2,383,750



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 3,248,805 0 0 0 3,248,805 0 3,248,805

          基本財産受取利息 3,248,805 0 0 0 3,248,805 0 3,248,805

        特定資産運用益 4,977,645 120,191 0 0 5,097,836 2,133,276 7,231,112

          特定資産受取利息 4,977,645 191 0 0 4,977,836 2,133,276 7,111,112

          特定資産受取違約金 0 120,000 0 0 120,000 0 120,000

        事業収益 0 0 0 0 0 0 0

          事業収益 0 0 0 0 0 0 0

        受取補助金等 0 10,635,000 2,179,754 4,348,743 17,163,497 0 17,163,497

          受取地方公共団体補助金 0 10,635,000 2,179,754 4,348,743 17,163,497 0 17,163,497

        雑収益 14 41 0 0 55 102 157

          受取利息 14 41 0 0 55 102 157

          雑収益 0 0 0 0 0 0 0

      経常収益計 8,226,464 10,755,232 2,179,754 4,348,743 25,510,193 2,133,378 27,643,571

    (2) 経常費用

        事業費 10,174,412 11,180,982 2,234,233 4,488,971 28,078,598 0 28,078,598

          給料手当 1,441,550 4,710,376 0 2,119,757 8,271,683 0 8,271,683

　　　　　賞与引当金繰入 0 331,165 54,479 140,228 525,872 0 525,872

          臨時雇賃金 0 823,074 1,724,991 762,594 3,310,659 0 3,310,659

          福利厚生費 245,701 667,040 108,341 465,355 1,486,437 0 1,486,437

          旅費交通費 8,330 143,520 44,500 71,100 267,450 0 267,450

          通信運搬費 29,106 174,916 42,708 18,675 265,405 0 265,405

          消耗什器備品費 0 169,180 0 0 169,180 0 169,180

          消耗品費 36,872 367,660 32,936 133,548 571,016 0 571,016

          印刷製本費 0 2,866,600 0 0 2,866,600 0 2,866,600

          燃料費 2,880 53,255 54,944 44,896 155,975 0 155,975

          賃借料 19,855 674,920 120,296 528,907 1,343,978 0 1,343,978

          諸謝金 0 0 0 170,380 170,380 0 170,380

          租税公課 0 1,550 0 0 1,550 0 1,550

          支払助成金 8,339,080 0 0 0 8,339,080 0 8,339,080

          委託費 0 130,567 0 0 130,567 0 130,567

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0

          雑費 51,038 67,159 51,038 33,531 202,766 0 202,766

        管理費 0 0 0 0 0 2,755,753 2,755,753

          給料手当 0 0 0 0 0 1,287,105 1,287,105

          賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 180,681 180,681

          福利厚生費 0 0 0 0 0 241,507 241,507

正味財産増減計算書内訳表

令和３年４月１日 から 令和４年３月３１日 まで

勘定科目

公益目的事業会計

法人会計 合計公1：担い手の育成
に関する事業

公2：育成センター
事業

公3：就農給付金事
業

公5：新規就農者支
援研修事業

小計



（単位：円）

          会議費 0 0 0 0 0 0 0

          旅費交通費 0 0 0 0 0 19,020 19,020

          通信運搬費 0 0 0 0 0 28,955 28,955

          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 73,700 73,700

          消耗品費 0 0 0 0 0 117,144 117,144

          修繕費 0 0 0 0 0 22,000 22,000

          燃料費 0 0 0 0 0 8,908 8,908

          賃借料 0 0 0 0 0 54,902 54,902

          租税公課 0 0 0 0 0 1,100 1,100

          委託費 0 0 0 0 0 660,000 660,000

          減価償却費 0 0 0 0 0 41,030 41,030

          雑費 0 0 0 0 0 19,701 19,701

      経常費用計 10,174,412 11,180,982 2,234,233 4,488,971 28,078,598 2,755,753 30,834,351

        評価損益調整前当期経常増減額 △1,947,948 △425,750 △54,479 △140,228 △2,568,405 △622,375 △3,190,780

        投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

        評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

        当期経常増減額 △1,947,948 △425,750 △54,479 △140,228 △2,568,405 △622,375 △3,190,780

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　固定資産受贈益 2,000,000 0 0 0 2,000,000 300,000 2,300,000
　　　　　貸倒引当金戻入 0 785,578 0 0 785,578 0 785,578
　　　　　過年度損益修正益 21,452 0 21,452 0 21,452
      経常外収益計 2,021,452 785,578 0 0 2,807,030 300,000 3,107,030

    (2) 経常外費用

　　　　　貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

        当期経常外増減額 2,021,452 785,578 0 0 2,807,030 300,000 3,107,030

        当期一般正味財産増減額 73,504 359,828 △54,479 △140,228 238,625 △322,375 △83,750

        一般正味財産期首残高 18,219,741 △5,693,563 △86,324 △328,461 12,111,393 1,401,366 13,512,759

        一般正味財産期末残高 18,293,245 △5,333,735 △140,803 △468,689 12,350,018 1,078,991 13,429,009

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 2,300,000 0 0 0 2,300,000 0 2,300,000
          当期指定正味財産増減額 △2,300,000 0 0 0 △2,300,000 0 △2,300,000

          指定正味財産期首残高 357,277,000 0 0 0 357,277,000 0 357,277,000

          指定正味財産期末残高 354,977,000 0 0 0 354,977,000 0 354,977,000

Ⅲ　正味財産期末残高

        正味財産期末残高 373,270,245 △5,333,735 △140,803 △468,689 367,327,018 1,078,991 368,406,009

勘定科目

公益目的事業会計

法人会計 合計公1：担い手の育成
に関する事業

公2：育成センター
事業

公3：就農給付金事
業

公5：新規就農者支
援研修事業

小計



財    産    目    録
令和 ４年３月３１日  現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金       額

(流動資産)

普通預金 十八親和銀行県庁支店 公１事業及び法人会計運転資金用 13,412,023

公１事業運転資金用 1,006,594

ＪＡ長崎せいひ本店 公１事業運転資金用 725,551

十八親和銀行県庁支店 公２事業運転資金用 1,195,776

十八親和銀行県庁中央支店 公２事業運転資金用 5,428

農林中央金庫長崎支店 公２事業運転資金用 0

十八親和銀行西諫早支店 公３事業財務資金用 300,336

十八親和銀行西諫早支店 公３事業運転資金用 0

十八親和銀行西諫早支店 公５事業運転資金用 656,346

(小計) 17,302,054

未収金 西海市青年農業者の会他17件 公１支払助成金返還額 1,584,920

就農給付者 公３交付金返還 375,000

(小計) 1,959,920

未収利息 ＳＭＢＣ日興証券他 基本財産運用益 107,116

みずほ証券他 特定資産運用益 1,641,933

(小計) 1,749,049

21,011,023

(固定資産)

　基本財産 投資有価証券 136回　利付国債 160,000,000

30年度2回　島根県公募公債 100,000,000

(小計) 260,000,000

関連会社株式 株式会社エヌ　株式 44,500,000

定期預金 30,306,000

ＪＡ長崎西彼本店 20,171,000

(小計) 50,477,000

(合計) 354,977,000

　特定資産

139回 利付国債 運用益を公１事業・法人会計 199,850,000

60回　利付国債 の財源として使用している。 169,000,000

158回 利付国債 49,914,000

29年度5回 京都府公募公債 100,000,000

30年度9回　北海道公募公債 100,000,000

　　定期預金 27,302,000

(合計) 646,066,000

就農者 公２事業の貸付金 7,843,422

△ 5,968,422

農林中央金庫長崎支店 公２事業の貸付準備金 19,438,126

(合計) 667,379,126

　その他

　固定資産 農業用機械 ミニローター 1

什器備品 ノートパソコン他5件 119,676

(合計) 119,677

固定資産合計 1,022,475,803

　　資産合計 1,043,486,826

就農支援貸付
準備預金

九州信用漁業協同組合連合会長崎
統括支店

貸倒引当金

九州信用漁業協同組合連合会長崎
統括支店

九州信用漁業協同組合連合会長崎
統括支店

運用益を公１事業の財源として使用
している。

就農支援資金貸付金の回収不能見
込み額

貸借対照表科目

流動資産合計

就農支援資金
貸付金

長期預り金引当
資産

投資有価証券



場所・物量等 使用目的等 金       額
(流動負債)

未払金 職員 時間外手当 36,906
職員 臨時職員賃金 278,240
社会保険事務所 社会保険料 113,349
トヨタファイナンス㈱ ＥＴＣ代 36,940
㈱山田石油 ガソリン代 22,192
日立キャピタル㈱ ＰＣ賃貸料 7,150
長崎県 技術習得事業返還 362,257
JA JA事務委託手数料 21,667
長崎県 農業次世代人材投資事業返還 518,246
長崎県健康事業団 健康診断料 2,725
ひまわりテレビ 研修生動画作成料 979,550
農林中金 ＡＮＳＥＲサービス 1,102

(合計) 2,380,324

預り金 諫早税務署 源泉所得税 35,849
社会保険事務所 社会保険料個人負担 88,091

(合計) 123,940
賞与引当金 職員 当年度分賞与引当金 706,553

流動負債合計 3,210,817
(固定負債)

長崎県 公２事業　就農支援貸付資金 25,804,000

長期預り金 646,066,000

固定負債合計 671,870,000
　　負債合計 675,080,817
　　正味財産 368,406,009

就農支援貸付
資金借入金

貸借対照表科目



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 6,754,000 0 0 785,578 5,968,422

賞与引当金 0 706,553 0 0 706,553

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高


